Vliv typu výztuže na FST vlastnosti vláknitého
kompozitu

Bc. Petra Tichá

Diplomová práce
2013

ABSTRAKT

Diplomová práce se zabývá problematikou protipoţárních vlastností polymerních

kompozitních materiálů. Nároky kladené na FST (fire, smoke, toxicity) vlastnosti musí

splňovat náročné poţadavky protipoţárních směrnic a zároveň zachovat materiálu vysoké

hodnoty mechanických vlastností.

Cílem je získat takovou skladbu kompozitní desky, která bude, dostatečně odolávat

poţáru při zachování dostatečných mechanických vlastnostech, dále bude splňovat poţa-

davky na pohledovou stranu výrobku a nebude docházet k deformování desky po vytvrzení

pryskyřice.

V experimentální části se budou vyrábět vzorky a následně vyhodnocovat jejich

vlastnosti. Cílem je najít odpovídající kompromis mezi protipoţárními a pevnostními

vlastnostmi.

Prováděné zkoušky budou například: zkouška podle směrnice UIC 564-2, zjištění

kyslíkového čísla podle normy ČSN ISO 4589-2, Trojbodový ohyb dle normy ČSN EN

ISO 178 aj.

Klíčová slova: FST vlastnosti, protipoţární vlastnosti, proces hoření.

ABSTRACT

My diploma thesis describes fire properties of polymer composite materials.

The demands put on FST charactestictics (fire, smoke, toxicity) must fulfill particular re-

quirements of fire directives and preserve high mechanical property values at the same

time.

The main target is to obtain such a structure of composite plate, that will be fire re-

sistent enough when keeping all its mechanical properties. Furthermore it will match visual

aspect requirements and won´t be deformed after hardening of resin.

In experimental part of my work there will be produced samples and then evaluated

their characteristics. My aim is to find an appropriate compromise between fire properties

and strength properties.

The testing performed will be for example: testing according to UIC 564-2 di-

rective, determination of oxygen index accoding to ČSN ISO 4589-2 norm, three-point

flexure testing according to ČSN EN ISO 178 norm, and others.

Keywords: FST properties, describes fire properties, case combustin.
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ÚVOD

Výroba materiálu s vlastnostmi šitými na míru. I tak je moţno charakterizovat zho-

tovování kompozitních dílů. Samotná výroba není vůbec jednoduchá. Odráţejí se zde

mnohé znesnadňující okolnosti. V širším pohledu to jsou moţnosti jednotlivých technolo-

gií, vyřešení přilnavosti jednotlivých sloţek a v neposlední řadě výsledné mechanické

vlastnosti. Kompozitní materiály jsou charakteristické tím, ţe spojením jednotlivých sloţek

se nezískává součet jejich původních vlastností, ale vlastnosti nové.

Kompozitní materiály se ve velké míře vyuţívají v leteckém, námořním nebo do-

pravním průmyslu. Ve své diplomové práci se věnuji kompozitním materiálům s polymerní

matricí se zaměřením na ţelezniční průmysl.

Výzkum se věnuje vlivu typu výztuţe na FST vlastnosti vláknitého kompozitu. Je

podstatné vysvětlit si zkratku FST. Jedná se o začáteční písmena z anglických slov Fire

(oheň), Smoke (kouř) a Toxicity (toxicita). Konkrétně se FST vlastnosti zabývají proble-

matikou hoření materiálu, jeho šíření materiálem, mnoţstvím tepla, které je nutno dodat,

aby došlo k jeho vznícení, ale i mnoţstvím tepla, které je materiálem opět vydáno do okolí.

Velký význam mají i vlastnosti, které materiál vykazuje po oddálení zdroje ohně. Přesněji,

zda je materiál ochoten dále samovolně hořet.

Hoření je chemický děj, při kterém se uvolňuje teplo, plyny a zplodiny. V této sou-

vislosti je třeba myslet na problémy, které mohou nastat v souvislosti s hořením. Napří-

klad: Jaké plynu jsou uvolňovány při hoření? Jaké je jejich mnoţství? Jsou tyto plyny to-

xické? V jak velké koncentraci jsou produkovány? Je moţno eliminovat mnoţství toxic-

kých plynů? Tvoří se během hoření velké mnoţství zplodin, které zapříčiňují hustý kouř?

Jak rychle se tento kouř tvoří?

Toto je jen malý výčet otázek, na které je třeba znát odpověď. Jsou tím zásadnější,

pokud materiál uplatňujeme v náročných aplikacích, kde se musí obezřetně dbát na proti-

poţární vlastnosti. Mezi prostředí, kde je třeba zvýšené opatrnosti, patří především uzavře-

né prostory s nesnadnou nebo ţádnou moţností úniku osob (letadla, lodě, ponorky apod.).
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 KOMPOZITNÍ MATERIÁLY

Pod pojmem kompozit rozumíme heterogenní materiál sloţený ze dvou nebo více fází.

Jednotlivé fáze kompozitního materiálu se od sebe liší zásadním způsobem ve svých me-

chanických, fyzikálních a chemických vlastnostech. Spojením těchto sloţek se získávají

vlastnosti, které nejsou součtem jednotlivých vlastností pouţitých materiálů, ale nové vý-

hodnější. [3]

Základní dvě sloţky kompozitních materiálů jsou:

1. matrice,

2. výztuţ.

Podle druhu matrice rozlišujeme:

a) kompozity s polymerní matricí,

b) kompozity s kovovou matricí,

c) kompozity s keramickou matricí.

1.1 Kompozitní polymerní materiály

Pod pojmem polymerní kompozitní materiály chápeme takové materiály, jejichţ ma-

trice je tvořena polymerní pryskyřicí. Tyto kompozity jsou rozšířeny v průmyslech, kde se

vyţadují dobré mechanické vlastnosti a zároveň se klade poţadavek na to, aby výrobky

z nich zhotovené, neměli velkou hmotnost. Příkladem takových odvětví je mezi prvními

letecký a lodní průmysl. Jejich uplatnění nalezneme taky v automobilovém průmyslu nebo

i při výrobě např.: tobogánů. Na následujících obrázcích jsou příklady pouţití v praxi.

a)
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b)

1.2 Vlastnosti kompozitních polymerních materiálů

Výchozí vlastnosti kompozitních materiálů v největší míře ovlivňuje jejich stavba.

Mechanické charakteristiky kompozitu závisí na mechanických charakteristikách kompo-

nent, na rozloţení a uspořádání výztuţné sloţky a kvalitě mezisloţkového rozhraní. [1; 11]

1.3 Vlastnosti dlouhovláknových kompozitních materiálů

1.3.1 Hustota kompozitu

Obsah vláken v kompozitním materiálu se určuje objemovým podílem vláken. Za-

nedbají-li se dutiny a bubliny v matrici a vyuţije-li se výpočtu z hmotnostních podílů, zís-

ká se jednoduchý vztah. Protoţe hmotnostní podíl vláken je definován: [1; 5; 11]

(1)

Kde: wf – hmotnostní podíl vláken,

mf – hmotnost vláken v kompozitu,

mc – hmotnost kompozitu.

Obr. 1. Příklad pouţití kompozitních materiálů v praxi; a) Závodní kajak [12],

b) Sportovní letadlo [13].
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K zjištění hmotnostního podílu vláken se vyuţívá přesně definovaných vzorků. Aby

byla, zjištěna hmotnost vláken ve vzorku laminátu, je nutné odseparovat matrici od výztu-

ţe. To je moţno spálením nebo chemickým odstraněním matrice od vzorku. [5; 10]

Dále platí:

(2)

kde: vf – objemový podíl vláken,

Vf – objem vláken v objemu kompozitu,

Vc – objem kompozitu,

Sf – plocha, kterou zaujímají vlákna v řezu kolmém na směr výztuţe,

Sc – celková plocha tohoto řezu.

Hmotnost kompozitu sloţeného z matrice a vláken při zanedbání dutin v matrici se určí ze

vztahu:

(3)

kde: mc – hmotnost kompozitu,

mf – hmotnost vláken,

mm – hmotnost matrice.

neboli

(4)

kde: ρc – hustota kompozitu,

ρf – hustota vláken,

ρm – hustota matrice,

Vm – objem matrice.

Po úpravě, která zahrnuje vydělení rovnice objemem Vc a dosazení sloţek vf a vm se získá

vztah pro hustotu kompozitu:

(5)

Platí převodní vztah mezi hmotností a objemovým podílem:
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 (6)

[5; 10]

1.3.2 Podélný modul pružnosti v tahu

Při určování průměrného napětí v kompozitu σc v podélném směru se vychází

z podmínky silové ekvivalence v podélném směru. Při čemţ se vychází z níţe uvedeného

modelu.

Obr. 2. Silové poměry v příčném řezu dlouhovláknového kompozitu.

(7)

(8)

(9)

(10)


[…]

tabulky 18.

σfM

(MPa)
LOI

(hmot. %)

Vybraná
třída požární

odolnosti

Obsah skla
+ plniva

(%)

V7
A 398

31,1 S3 45,9
B 177

V10
A 184

29,4-30,2 S3 45
B 218

Charakteristická výztuţ těchto vzorků je:

- V7 = 2x triaxiální

- V10 = 2x quadraxiální

V tabulce 64 jsou uvedeny vzorky, které splňují stanovenou pevnostní podmínku

v obou směrech namáhání. Matrice vzorků je vývojová, její předpokládaná cena je vyšší,

neţ u komerční, ale na druhou stranu přináší uspokojivější výsledky. Nejen, ţe podporuje

pevnostní charakteristiky kompozitu, ale navíc posouvá o třídu výš protipoţární odolnost.

Ve výše uvedené tabulce jsou zahrnuty pouze vzorky, které mají gelcoatovou vrst-

vu. V níţe uvedené tabulce 65 jsou uvedeny vzorky bez gelcoatové vrstvy.

Vzorky, které nejsou opatřeny gelcoatovou vrstvou vykazují ještě uspokojivější

vlastnosti, jak pevnostní, tak i mírné zlepšení vlastností protipoţárních. Na druhé straně

těchto výhod je skutečnost, ţe výrobků, u kterých by nebyla poţadována alespoň jedna

pohledová strana, moc nenajdeme.

Tab. 65. Srovnání vlastností vzorků bez gelcoatové vrstvy, která splňují

pevnostní podmínku obousměrně.

Vzorek
Orientace
vzorku dle
tabulky 18.

σfM

(MPa)
LOI

(hmot. %)

Vybraná
třída požární

odolnosti

Obsah skla
+ plniva

(%)

V11
A 491

32-34 S3 47,9
B 205

V12
A 180

33,3 S3 52,5
B 216

Charakteristická výztuţ těchto vzorků je:
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- V11 = 2x triaxiální

- V12 = 2x bidiagonální

Z výsledků měření získáváme povědomí o předpokládaných vlastnostech materiálu

a je moţno dle poţadavků na výrobek, vybrat optimální kombinaci sloţení.

U aplikací v dopravním průmyslu jsou přesně stanoveny minimální protipoţární

vlastnosti jednotlivých částí vozidla. Na výběru vhodného sloţení kompozitu se budou

podílet jednak tyto nároky na poţární bezpečnost, tak poţadované mechanické vlastnosti

výrobku.
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SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK

cm Centimetry

E Modul pruţnosti

FST Fire, Smoke, Toxicity - protipoţární vlastnosti

H
.
Vodíkový radikál

HM Vysokomodulární uhlíková vlákna

HT Vysokopevnostní uhlíková vlákna

mc Hmotnost kompozitu

mf Hmotnost vláken

mm Milimetr

mm Hmotnost matrice

MPa Megapascal

Nmm Newton milimetr

RTM Resin transfer moulding - nízkotlaké vstřikování

Sc Celková plocha průřezu kolmého na směr výztuţe

Sf Plocha, kterou zaujímají vlákna v řezu kolmém na směr výztuţe

Sm Plocha průřezu matricí

tex Jemnost příze (km/g)

Vc Objem kompozitu

vf Objemový podíl vláken

Vf Objem vláken v objemu kompozitu

Vm Objem matrice

wf Hmotnostní podíl vláken

σfM Napětí při mezi pevnosti

ɛfM Poměrné prodlouţení při mezi pevnosti
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µm Mikrometr
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PŘÍLOHA P VIII: TABULKA MATERIÁLOVÝCH NÁKLADŮ

Materiál cena za jednotku

Přepočen vý-
ztuže na 1 m2

(Kč)
spotřeba jednotky cena cena celkem poznámka

K
la

d
en

í p
re

re
gů

prepreg 225 Kč/m2 - 10 ks ks 2250

2374

Spotřeba prepregu je navžena na 3 mm
tloušťky výsledné desky. Neuvažuje se

povrchová úprava ani nanesení gelcoatové
vrstvy. Náklady ještě narostou nutností

vytvrzovat výrobky několik hodin v auto-
klávu pří teplotě okolo 120 °C.

odtrhávací vrstva 15 Kč/m2 - 2 m2 m2 30

těsnící páska 12 Kč/m - 5 m m2 60

vakuová folie 8 Kč/m2 - 2 m2 m2 16

rozváděcí 18 Kč/m2 . 1 m2 m2 18

R
TM

výztuž

BD 75 Kč/kg 69,16 3 ks 207,48 594,5 834,5

Propočty jsou provedeny pro všechny tři
druhy multiaxální výztuže. Červeně jsou
označeny výpočty s komerční pryskyřicí,

modře s vývojovou pryskyřicí.

TR 60 Kč/kg 55,05 3 ks 165,15 552,2 792,2

QD 90 Kč/kg 73,8 3 ks 221,4 608,4 848,4

Unifilo 90 Kč/kg 27 1 ks 27

pryskyřice
komerční 72 Kč/kg - 5 kg 360

vývojová 120 kč/kg - 5 kg 600

V
ák

u
o

vá
in

fu
ze

vakuová folie 8 Kč/m2 - 2 m2 16

514,48

rozváděcí 18 Kč/m2 - 1 m2 18

odrhová vrstva 15 Kč/m2 - 2 m2 30

výztuž
Unifilo 90 Kč/kg 27 1 kg 27

BD 75 Kč/kg 69,16 3 kg 207,48

pryskyřice 72 Kč/kg - 3 kg 216

Li
so

vá
n

í

materiál cca 350 Kč/m2 - 1 ks 350 350

R
u

čn
í k

la
d

en
í

výztuž
Unifilo 90 Kč/kg 27 1 ks 27

306,48
BD 75 Kč/kg 69,16 3 ks 207,48

pryskyřice 72 Kč/kg - 1 kg 72