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Hodnocení diplomové práce s využitím klasifikační stupnice ECTS:

Kritérium hodnocení Hodnocení dle ECTS

1. Splnění zadání diplomové práce B - velmi dobře

2. Formální úroveň práce, včetně jazykového

zpracování
A - výborně

3. Množství, aktuálnost a relevance použitých

literárních zdrojů
A - výborně

4. Popis experimentů a metod řešení A - výborně
5. Kvalita zpracování výsledků B - velmi dobře
6. Interpretace získaných výsledků a jejich diskuze A - výborně
7. Formulace závěrů práce A - výborně

Předloženou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

A - výborně
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Komentáře k diplomové práci:

Posuzovaná diplomová práce řeší problém vlivu typu výztužného materiálu na protipožární

vlastnosti vláknitého kompozitu. Práce obsahuje celkem 96 stran. 33 stran teoretické části a

40 stran praktiké části, 33 obrázků, 65 tabulek a 8 příloh.

V teoretické části diplomantka informuje o základech kompozitních materiálů s důrazem na

polymerní matrice a výztužné materiály. Dále podává stručné informaci o technikách

zpracování kompozitů. Velkou část teoretické práce se zabývá problematikou požárních

odolností kompozitních materiálů a metodami odolnost honotící.

V úvodu praktické části diplomantka upřesňuje cíle práce. Po té následuje systematické

řešení jednotlivých kroků diplomové práce. Výroba vzorků, jejich testování v oblasti

mechanických vlastností a stanovení požární odolnosti dle definovaných směrnic. Bylo

připraveno 12 vzorků polyesterového laminátu a kombinací skelné výztuže a typu matrice. Z

nich byly připraveny zkušení vzorky s různým úhlem směru výztuže pro stanovení

mechanických hodnot. Stanovení požární bezpečnosti probíhalo v laboratorních podmínkách.

Bližší informace o průběhu zkoušky není uvedena. Zavádějící je v některých grafických

výsledcích spojení diskrétních hodnot křivkami. Ekonomické zhodnocení vybraných

technologií je pouze orientační.

Práce je zpracována na velmi dobré úrovni. Provedené experimenty jsou rozsáhlé a

vypovídající. Závěry práce opravňují aplikaci výsledků do praxe.

Otázky oponenta diplomové práce:

1.Produktem hoření jsou toxické plyny. Jakou toxicitu spalin lze očekávat při hoření

polyesterových kompozitů?

2. Je hlavním materiálem řešícím odolnost proti hoření matrice nebo výztužný materiál?
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